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Abstrakt
Hemochromatóza je skupina dědičných onemocnění, jež je charakterizována

toxickým nahromaděním železa v orgánech. To může vést k orgánové toxicitě a nevratnému

poškození. V současné době existuje pouze málo schválených léčebných postupů, z nichž

všechny mají závažné nežádoucí účinky.

V této práci navrhujeme nové paradigma léčby: nerozpustné a tedy biologicky

nevstřebatelné polymery by vytvářely stabilní komplexy s železnatými či železitými ionty

v gastrointestinálním traktu, čímž by snížily biologickou dostupnost železa. Nerozpustnost

těchto polymerů brání jejich vstřebání a tím zamezuje vzniku systémové i orgánové toxicity.

Bylo připraveno několik polymerů s kovalentně vázanou selektivní chelatační

skupinou. Na základě dat získaných in vitro a in vivo byly vybrány ty chelatující skupiny,

které byly dostatečně účinné pro případné klinické aplikace. Polymery vykazují

zanedbatelnou vstřebatelnost, zanedbatelnou toxicitu, mají velmi vhodnou kinetiku in vitro

chelatace železnatých i železitých iontů a mají prokazatelný terapeutický účinek na in vivo

modelu. Proto by mohly být použity jako terapeutikum nové generace pro léčbu

hemochromatózy a/nebo nemocí s podobnou patofyziologií.

Klíčová slova: hemochromatóza; železo; metabolismus železa; inhibitor příjmu; příjem

železa; chelátor, polymer; léčba; terapie
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Abstract
Haemochromatosis is a group of hereditary diseases which are characterised by toxic

accumulation of iron in parenchymal organs, leading to organ toxicity and irreversible

damage. Currently, there are only a few approved medications for this disease, yet all of them

possess severe side effects.

Herein, we have proposed a new paradigm for treatment: insoluble polymers with

negligible systemic biological availability would form stable complexes with iron ions in the

gastrointestinal tract, hence decreasing biological availability of iron. The insolubility of

polymers prevents them from being absorbed into the organism in the first place while having

no systemic side effects or toxicity. We have prepared polymers with several covalently

bound iron-chelating ligands and based on the biological data we selected the most successful

chelators for possible future applications. These polymers exhibited negligible resorbability

and toxicity, superior in vitro iron chelating activity and their efficacy was proven in an in

vivo model. Therefore they could be used as a next-generation polymer therapeutics for

haemochromatosis and/or other diseases of similar pathophysiology.

Key words: haemochromatosis; hemochromatosis, iron overload iron; iron metabolism;

uptake inhibitor; iron uptake; chelator; polymer; polymer treatment; treatment; therapy
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1. Introduction

1.1 Iron homeostasis and haemochromatosis

Iron is essential for a proper body function. Homeostatic balance requires only only

1 to 3 mg of absorbed iron per day to offset losses from desquamated cells. However, there

are no known regulated means of iron excretion, and therefore dietary iron absorption

(primarily from duodenal enterocytes) is the only way of regulation. (Simpson R.J., 2009)

Haemochromatosis is a group of hereditary diseases characterized by toxic

accumulation of iron in the organism. It can be caused by mutations in any gene that limits

iron entry into the blood (Pietrangelo, 2010) (Brissot P., 2008). Most of them have the similar

pathophysiology – inadequate or ineffective hepcidin-mediated down-regulation of

ferroportin, which is an important membrane iron transporter (Fleming R.E., 2012) (Kondo

H., 1988). As a result, the body takes in significantly more iron than it needs, leading to

accumulation in the long term. There are four major cell types that regulate the intake of iron:

duodenal enterocytes, erythroid precursors, reticuloendothelial macrophages and hepatocytes

(Fleming R.E., 2012). Worldwide prevalence of the most common haemochromatosis type 1

is 1:200-400 and clinical presentation usually occurs in middle age (Pietrangelo, 2010)

(Eijkelkamp E.J., 2000). Progressive accumulation of iron occurs mostly in the liver,

pancreas, joints, skin, heart and the gonadotrophin-secreting cells of the pituitary (Griffiths,

2011). Without a treatment, iron overload in the organs causes the production of reactive

oxygen species, which can damage intracellular structures leading to the disease

manifestations with increased pigmentation, hepatic fibrosis, diabetes mellitus, arthropathy,

cardiomyopathy and hypogonadotropic hypogonadism (Griffiths, 2011) (Pietrangelo, 2010).

Untreated haemochromatosis patients have a significantly increased risk of liver cirrhosis and

hepatocellular carcinoma. (Adams P.C., 2007)

1.2 Current treatment

Currently, the main approach of haemochromatosis treatment is the phlebotomy (Sood

R., 2013). This method involves the removal of 450-500 mL of blood once or twice a week

until iron levels reduction to required serum levels (Flaten T.P., 2012). However, there is

only a limited knowledge of how to assume the endpoint of therapeutic phlebotomy or the

frequency of the maintenance therapy (Simpson R.J., 2009). An alternative to the phlebotomy

(due to intolerance or contraindication) is iron chelators therapy (Simpson R.J., 2009)

(Brissot P., 2011). The traditional chelator deferoxamine (Desferal®) must be administered

intravenously or subcutaneously because of its rather poor absorption from the

gastrointestinal tract. The main obstruction of this method is severe side effects including

ophthalmic and auditory toxicity, increased risk of bacterial and fungal infections, changes in

blood histology, allergic and skin reactions, and pulmonary, renal and neurological damage

(Galy B., 2008). Per os administrable FDA-approved iron chelators deferiprone (Ferriprox®)

and deferasirox (Desirox®, Exjade®) are effective, but cause severe side effects as well, such

as agranulocytosis, hepatic fibrosis and renal toxicity (Roberts D.J., 2007) (Henter J.I., 2007)

(Cappellini M.D., 2006) (European Association For The Study Of The Liver, 2010).

Low-iron diets are also recommended for iron level maintenance, nevertheless, it is of limited

efficacy due to the omnipresence of iron (as an essential element for any organism) in the

diet. (Simpson R.J., 2009)
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1.3. Chemistry of iron

Iron is an abundant metal, which account for roughly 5 % of the Earth’s crust

(Morgan, et al., 1980). Its chemistry is well known, the most common oxidative states of iron

are Fe0, Fe2+, and Fe3+.

The Fe3+ ions are rather hard acid (according to HSAB theory) (Pearson, 1963). In

aqueous solution they forms a pink to pale-violet hexaaquairon(III) ions. These can

deprotonate easily (p𝐾a1= 3.05 and p𝐾a2 = 3.26) yielding pentaaquahydroxoiron(III) and

tetraaquadihydroxoiron(III) ions, respectively with a rusty to orange colour. (Greenwood, et

al., 1997) These ions easily eliminate water forming insoluble oligomers and polymers, hence

an acidic pH is required in order to prevent deprotonation and subsequent precipitation. Fe3+

ions are rather oxophilic, meaning they coordinate easily to oxygen e.g. in phosphates,

acetylacetonate anion, citrate, oxalates or catechol. Rather stable complexes were described

with cyanide or thiocyanate ligands. Vast majority of Fe3+ complexes are high-spin, only a

few low-spin complexes are known (e.g. [Fe(CN)6]
3–). Most common geometry of these

complexes is octahedral. (Greenwood, et al., 1997) (Remy, 1972)

The Fe2+ ion forms pale-green hexaaquairon(II) ions in aqueous solutions. They are

significantly softer acids than Fe3+ ions (HSAB). These solutions are rather prone to

oxidation by the atmospheric oxygen, the susceptibility to oxidation is highly dependent on

the coordinated ligands (out of inorganic ligands double sulphates, e.g. (NH4)2Fe(SO4)2, are

one of the least prone to the oxidation). (Greenwood, et al., 1997) (Schilt, 1962) Electrode

potentials of various complexes can be seen in Table 1. Fe2+ forms stable complexes with

many ligands, most of them are high-spin, however some very stable low-spin complexes are

known (e.g. [Fe(CN)6]
4–, [Fe(bipy)3]

2+ or [Fe(phen)3]
2+). Most complexes have octahedral

geometry (e.g. [Fe(CN)6]
4– or [Fe(cat)3]

4–) but tetrahedral complexes of [FeX4]
2– (where X

can be Cl, Br, I or NCS) are known. (Greenwood, et al., 1997) (Remy, 1972)

Complex reaction 𝐸0 (V)

[Fe(phen)3]3+ + e– [Fe(phen)3]2+ 1.12 e

[Fe(bipy)3]3+ + e– [Fe(bipy)3]2+ 0.96 e

[Fe(H2O)6]3+ + e– [Fe(H2O)6]2+

Fc+ + e– Fc
0.77 e

0.40 e

[Fe(CN)6]3– + e– [Fe(CN)6]4– 0.36 e

[Fe(C2O4)3]3–
+ e– [Fe(C2O4)2]2+ + C2O4

[…]


availability of iron from the gastrointestinal tract by addition of selective chelating polymers

into the feed. Decreased biological availability of iron resulted in a decreased uptake, which

in turn decreased the levels of haematocrit and haemoglobin.

The polymers presented in this study have applications in the treatment of chronic

diseases caused by impairment of iron homeostasis leading to iron overload, such as

haemochromatosis.
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SUPPLEMENTARY DATA

S1. Selectivity study ions concentration data

Sample pH

Mg

(mg/L)

Mg

SD

Ca

(mg/L)

Ca

SD

Mn

mg/L

Mn

SD

Fe

(mg/L)

Fe

SD

Cu

(mg/L)

Cu

SD

Zn

(mg/L)

Zn

SD

Control1 2.00 453.35 0.021 1149.0 0.021 2.5507 0.004 8.7390 0.008 0.96069 0.005 45.035 0.009

Control1 4.00 450.47 0.016 1146.7 0.021 2.5566 0.010 5.5973 0.013 0.95878 0.012 45.022 0.009

FEN 2.00 461.32 0.020 1164.1 0.019 2.5583 0.039 8.1487 0.041 0.00369 0.140 44.388 0.034

FEN 4.00 441.39 0.016 1115.7 0.016 2.4868 0.008 1.1926 0.028 0.00019 1.111 33.229 0.010

GAL 2.00 451.68 0.021 1146.2 0.025 2.5336 0.004 8.2473 0.017 0.95476 0.011 45.099 0.010

GAL 4.00 451.60 0.016 1150.9 0.016 2.5301 0.020 1.1829 0.029 0.00151 0.213 35.567 0.021

CAT 2.00 383.18 0.027 1054.9 0.029 2.3975 0.038 7.4136 0.039 0.85695 0.038 42.993 0.041

CAT 4.00 414.98 0.014 1141.5 0.009 2.5866 0.007 0.3189 0.011 0.70961 0.006 46.117 0.006

Control2 2.00 396.01 0.011 1090.7 0.011 2.4363 0.019 7.7548 0.025 0.87064 0.022 44.357 0.019

Control2 4.00 407.26 0.008 1130.1 0.013 2.5390 0.009 1.0135 0.024 0.89802 0.010 45.560 0.008

Table S1: Concentration of Mg2+, Ca2+, Mn2+, Fe3+, Cu2+, and Zn2+ ions. Control1 is a

solution equivalent to the one used in experiment with the FEN and the GAL polymers, while

Control2 is a solution equivalent to the one used in the experiment with the CAT polymer.

The concentrations were determined with ICP-MS-MS (Agilent 7700, Santa Clara, USA).

S2. FTIR and ssNMR spectra
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Figure S1: The G-gel IR spectrum

Figure S2: Solid state NMR spectrum of the G-gel. A solid sideband of D signal is

noticeable (SSBD)
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Figure S2: Comparison of the G-gel IR spectrum and the methylamino-G-Gel IR spectrum

Figure S4: Solid state NMR spectrum of the methylamino-G-gel. A solid sideband of D

signal is noticeable (SSBD)
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Figure S5: Comparison of Methylamino-G-gel IR spectrum and the CAT IR spectrum

Figure S6: Solid state NMR spectrum of the CAT polymer.
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Figure S7: Comparison of the methylamino-G-Gel IR spectrum and the GAL IR spectrum

Figure S8: Solid state NMR spectrum of the GAL polymer. A solid sideband of D signal is

noticeable (SSBD)
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Figure S9: Comparison of the G-gel IR spectrum and the FEN IR spectrum

Figure S10: Solid state NMR spectrum of the FEN polymer. A solid sideband of D signal is

noticeable (SSBD)
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S3. List of abbreviations

HSAB hard and soft acids and base [theory]

AAS atomic absorption spectroscopy

ICP-MS inductively coupled plasma mass spectrometry

SEM scanning electron microscopy

FTIR Fourier transform infrared [spectroscopy]

SLS static light scattering

MALS multi-angle light scattering

(w) weak

(m) medium

(s) strong

(vs) very strong

(sh) shoulder

NMR nuclear magnetic resonance

CP cross-polarisation

NS number of scans

NMR nuclear magnetic resonance

ssNMR solid state nuclear magnetic resonance

MTT methylthiazolyldiphenyl-tetrazolium [bromide]

AIBN 2,2′-azobis(2-methylpropionitrile)

PBS phosphate saline buffer

GIT gastrointestinal tract

aq aqueous solution

Fc ferrocene

Fc+ ferrocenium ion

phen 1,10-phenanthrene

bipy 2,2’-bipyridine

edta 2,2’,2’’,2’’’-(ethane-1,2-diyldinitrilo)tetraacetic acid

quin 5-methyl-8-hydroxyquinoline

cat, CAT benzene-1,2-diol

GAL benzene-1,2,3-triol

FEN 5-amine-1,10-phenanthroline

DMEM Dulbecco's modified eagle medium

MW molar weight
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S4. Other data

Other chelating groups were tested, but were abandoned for various reasons. Poly(2-

hydroxy-3N-(4-aminosalicylic acid)propyl methacrylate-co-ethylene dimethacrylate) showed

remarkable affinity and selectivity, but the desired polymer was hard to obtain with sufficient

chelation capacity. Poly(2-hydroxy-3N-(2-aminophenyl)propyl methacrylate-co-ethylene

dimethacrylate), poly(2-hydroxy-3N-(3-aminophenyl)propyl methacrylate-co-ethylene

dimethacrylate) and poly(2-hydroxy-3N-(4-aminophenyl)propyl methacrylate-co-ethylene

dimethacrylate) were very poor chelators for iron, moreover 2-aminophenol and 4-

aminophenol groups were chemically unstable and detectable amount of 2-benzoquinone and

4-benzoquinone, respectively, were detected after a period of storage time. Isocyanides were

shown to have great affinity to iron and even to hem. Due to high reactivity resulting in

storage instability and possible toxicity they were abandoned.