Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Martin Hrubý, Ph.D., DSc. Datum: 30.5.2019
Autor: Ondřej Groborz
Název práce: Chelatující polymery pro léčbu hemochromatózy
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je studium možnosti využití polymerů selektivně chelatujících železo jako potenciálních terapeutik hemochromatózy, patologického hromadění železa v organismu. Principem je snížení biologické dostupnosti železa z potravy selektivním vychytáním železa během trávení na nevstřebatelný polymer, který se posléze vyloučí stolicí. Rešerše zahrnuje hemochromatózu jako onemocnění, chemii železa, přípravu polymerních částic suspenzní radikálovou polymerizací a principy instrumentálních metod využitých pro projekt.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna klasickým způsobem na úvod – rešerši, definici cílů práce, experimentální část s popisem použitých metodik, výsledky a diskusi, závěry a seznam použité literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor vycházel z naprosto dostatečně široké škály relevantních odborných literárních zdrojů, které jsou řádně citovány. Zejména oceňuji kritický široký rozhled autora v této značně multidisciplinární problematice a jeho schopnost kreativně spojovat informace z různých disciplín do konzistentního celku.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce obsahuje především výsledky vlastní experimentální činnosti, a to v míře plně postačující i na práci diplomovou, nejen bakalářskou. Velmi oceňuji autorovo kritické zhodnocení a diskusi výsledků z různých oborů do jednoho celku. Dále je třeba ocenit, že student pracoval velmi samostatně jak z hlediska teoretické, tak i experimentální činnosti.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Výborná, bez připomínek.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly zcela splněny jak z hlediska teoretické rešerše, tak experimentální práce a zpracování a diskuse výsledků i jejich sepsání do textu publikace.
Otázky a připomínky oponenta: Žádné (posudek školitele).
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: <div style="text-align: center;"></div>